Протокол № 1

заседания методического объединения учителей начальных классов

 от 27. 08. 2016
Руководитель ШМО: Осипова М.С.

Присутствовало: 7 чел.

В составе МО: 6 чел.

Отсутствовало: 0 чел.

Тема:  Планирование и организация методической работы учителей начальных классов на 2016 – 2017 учебный год.
Форма: инструктивно – методическое заседание

Повестка дня:
1. Анализ работы методического объединения учителей начальных классов за 2015 -  2016 учебный год.

2. Рассмотрение, корректировка и утверждение рабочих программ, тематических планов по предметам и внеурочной деятельности учителей начальных классов
3. Обсуждение и утверждение плана работы МО на 2016 – 2017 учебный год.
4.  Контроль и учет знаний по предметам: русский язык, математика, окружающий мир (составление графика контрольных работ) на 2016 - 2017 учебный год.
5. Корректировка и утверждение тем по самообразованию учителей.
6. Планирование воспитательной работы с участием в Международных играх и Всероссийских конкурсах: «Русский Медвежонок», «Кенгуру»,  «ЧИП», «Умка», «Кириллица», «Олимпиада Плюс».
Слушали:
1. Руководитель  ШМО Осипова М.С. дала подробный анализ работы ШМО за 2015 – 2016 учебный год. Она отметила положительные стороны работы и недостатки. «Работа методического объединения показала, что  запланированный план работы ШМО выполнен. Тематика заседаний отражала основные проблемные вопросы, стоящие перед методическим объединением.  Все учителя начальных классов имеют хорошую теоретическую подготовку, творчески  относятся к работе, повышают свой профессиональный уровень»,- сказала она.

Решение:
Работу ШМО учителей начальных классов признать удовлетворительной.

2. Рассмотрение, корректировка и утверждение рабочих программ, тематических планов по предметам и внеурочной деятельности учителей начальных классов
Рассмотрели рабочие программы следующих учителей по предметам и внеурочной деятельности согласно тарификации: Михайлова С. И., Фёдорова Н. И., Кириллова В. С.,  Петрова В. А.,
- Павлова В. И.,     - Осипова М. С.

Решение:
Дать рабочие программы на утверждение ЗДУВР Степановой М.Н.
3. Обсуждение и утверждение плана работы МО на 2016-2017 учебный год.
Слушали:

Осипова М.С. ознакомила планом работы ШМО на 2016 – 2017 учебный год. «Методическая тема ШМО - «Повышение эффективности и качества образования в начальной школе в условиях реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования».
Решение:
Утвердить план работы ШМО следующими пунктами:
1. Планирование и организация методической работы учителей начальных классов на 2016 – 2017 учебный год.

2. Системно – деятельностный подход на уроках в начальной школе.

3. Проектирование  универсальных учебных действий в начальной школе.

4. Оценка достижений планируемых результатов.

5. Стандарты второго поколения: преемственность и инновационность: начальная школа и среднее звено.

6. Результаты деятельности педагогического коллектива начальной школы по совершенствованию образовательного процесса.
Слушали:
ЗДУВР Степанова М. Н.  говорила о контроле и учёте знаний по предметам: русский язык, математика, литературное чтение, окружающий мир (составление и сдача графика контрольных работ) на 2016 – 2017  учебный год, о проведении входных контрольных работ по предметам и необходимости своевременной сдачи отчётов, предложила коллегам активно участвовать в различных конкурсах педагогического мастерства.

Решили:

1. Составить график проведения контрольных работ, промежуточной аттестации.
По 5 вопросу выступили учителя о своих темах по самообразованию, какая работа ими ведётся.

Решили:

1. Корректировать и утвердить темы по самообразованию учителей.
По 6 вопросу выступила ЗДУВР Степанова М. Н. Она сказала, что нужно вести целенаправленную работу с одаренными детьми. Предложила включить в план воспитательной работы  участие в Международных играх и Всероссийских конкурсах: «Русский Медвежонок», «Кенгуру»,  «ЧИП», «Умка», «Кириллица», «Олимпиада Плюс».
Решили:

1. Составить график участия в конкурсах и ответственных учителей за их проведение.
Руководитель ШМО: Осипова М. С.
Протокол № 2

заседания методического объединения учителей начальных классов

 от 08. 10. 2016

Руководитель ШМО: Осипова М. С.
Присутствовало: 7 чел.
В составе МО: 6 чел.

Отсутствовало: 0 чел.
Тема: «Системно – деятельностный подход на уроках в начальной   школе»
Повестка дня.
1. Системно – деятельностный подход  к обучению младших школьников по ФГОС:

2. Использование системно – деятельностного подхода в обучении младших школьников (из опыта работы)
3. Структура уроков введения нового знания в логике системно-деятельностного подхода. Дидактические цели урока. Типы уроков. Организационные формы обучения.

4. Анализ результатов входных контрольных работ по математике, русскому языку, окружающему миру во 2 – 4 классах.
5. Соблюдение единого орфографического режима при оформлении школьной и ученической документации.

6. Взаимопосещение уроков.
Форма: круглый стол
Слушали:

Осипова М. С. рассказала об особенностях основных компонентов образовательного процесса при системно – деятельностном подходе к обучению младших школьников по ФГОС. «…Системно – деятельностный подход и его развивающая функция даёт возможность раскрыть индивидуальные возможности личности школьника…». Особое внимание Наталья Георгиевна уделила использованию системно-деятельностного подхода в обучении младших школьников, в том числе и в личной практике.

По второму вопросу выступила Павлова В. И. Она подробно рассказала о том, как использует на своих уроках системно – деятельностный подход.
3. Кириллова В. С. предложила опорную схему (таблицу) по моделированию современного урока введения нового знания. «…Одним из эффективных способов формирования УУД является работа в группе, которая предполагает высокую степень самостоятельности, инициативности учащихся, формирует развитие социальных навыков школьников в процессе групповых взаимодействий…».

Решили:

1. Активно использовать системно – деятельностный подход к обучению школьников по ФГОС.
2. Проектировать уроки, используя технологические карты с дидактической структурой урока.
По 4 вопросу выступила ЗДУВР Степанова М. Н., проанализировала итоги входных контрольных работ  учащихся 2-х классов, успеваемости и посещаемости. Каждым учителем намечен ряд мероприятий для ликвидации пробелов в знаниях учащихся.

Решили:

1. Продолжить работу по ликвидации пробелов в знаниях учащихся 2-4 классов.

Слушали Кириллову В. С: в нашей школе разработан документ для учителей и учеников «Единый орфографический режим». Требуется оформление ученических тетрадей по единому образцу.
Решили:
1. При оформлении школьных ученических тетрадей придерживаться  документа «Единый орфографический режим».
Слушали Степанову М. Н.: составить план-график по взаимопосещению уроков и посещать данные уроки.

Решили:

1. Активизировать работу по взаимопосещению уроков.
Руководитель ШМО: Осипова М. С.
Протокол № 3
заседания методического объединения учителей начальных классов

 от 22. 12. 2016
Руководитель ШМО: Осипова М. С.

Присутствовало: 7 чел.

В составе МО: 6 чел.

Отсутствовало: 0 чел.
Тема: Проектирование УУД средствами УМК «Школа России»
Повестка дня:

1. Формирование УУД средствами УМК «Школа России»

2. Проверка ведения и оформления ученических дневников в 3-4 классах.

3. Проверка техники чтения.

4. Анализ контрольных работ за 1-ое полугодие.

5. Взаимопосещение уроков.

Форма: круглый стол.
По 1 вопросу выступила Кириллова В.С. с докладом. В своём выступлении она остановилась на:
- функции УУД,
- виды УУД.
«Процесс обучения задает содержание и характеристики учебной деятельности ребенка и тем самым определяет зону ближайшего развития указанных УУД  и их свойства».
Так же она познакомила с Программой формирования УУД и средствами УМК «Школа России», способствующие формированию УУД и результаты формирования УУД в начальной школе на разных этапах обучения.
Решили:

1. Продолжить работу по формированию УУД в урочное и внеурочное время в соответствии ФГОС.

2. Организовать работу по обмену опытом учителей начальных классов по теме формирования УУД через проведение открытых уроков, внеурочных занятий, мастер-классов.
По 2 вопросу выступила ЗДУВР, ознакомив состоянием ведения ученических дневников в 3-4 классах.

«Ведение дневников желает лучшего. Отмечается отсутствие подписей и родителей, и учителей. Накопляемость отметок в дневниках малое. После окончания урока нужно выставлять отметки, если не успели, то 1 раз в неделю собрать дневники и выставлять отметки.
Решили:
1. Своевременно выставлять отметки в дневниках.
2. Требовать у учащихся аккуратного заполнения дневников.

По 3 вопросу выступили классные руководители 2-4 классов. Они ознакомили техникой чтения в своих классах. Результаты таковы:

	Класс
	На «5%
	На «4»
	На «3»
	На «2»

	2
	1
	2
	1
	0

	3
	0
	1
	0
	0

	4
	1
	1
	1
	0

 Решили:
1. Добиться беглого, осознанного чтения.
2. Работать над выразительностью чтения.
По 4 вопросу Степанова М. Н. (ЗДУВР) провела анализ контрольным работам за 1 полугодие. «Отметки контрольных работ совпадают четвертными отметками». У Григорьевой Д. (2класс) только одна «4» за четверть по русскому языку, у Фёдоровой М. одна «3» по математике. Нужно вести дополнительную работу по улучшению качества знаний.

Очень много было пропусков уроков у Зайцева Г. (2кл.), Павловой Л. (3кл.), что сказывается на усвоении материала.

Решили:

1. Составить план работы по устранению пробелов в знаниях у учащихся.

2. Добиться улучшения качества в знаниях путём организации дополнительных занятий.

3. Продолжить работу по взаимопосещению уроков.
Руководитель ШМО: Осипова М. С.

                                                            Протокол № 4

заседания методического объединения учителей начальных классов

 от 21. 03. 2017
Руководитель ШМО: Осипова М.С.

Присутствовало: 7 чел.

В составе МО: 6 чел.

Отсутствовало: 0 чел.
Тема: Стандарты второго поколения: преемственность и инновационность: начальная школа и среднее звено.
Повестка дня.
1. Особенности учебной мотивации и эмоциональных переживаний младших школьников в условиях адаптации ко второй ступени обучения.

2. Готовность младших школьников к обучению в среднем звене.

3. Подготовка к Всероссийской проверочной работе за курс начальной школы.
Форма: посиделки.

В обсуждении условий формирования устойчивой учебной мотивации и готовность к переходу на 2-ую ступень обучения каждый учитель начальных классов сделал доклад по конкретной теме, которые перечислены  были выше. Учителя активно обменивались идеями, суждениями и мнениями , направленными на поиск характеристики идеального выпускника начальной школы. На основании установленной проблемы преемственности, была разработана характеристика идеального выпускника начальной школы. Он должен быть:

А) физически  здоров

Б) психологически готов к переходу в среднее звено

В) быть интеллектуально развитым.

3. Выступили Кириллова В.С. и Павлова В.И.- учителя, которые ведут уроки в 4 классе. Они объяснили какие требования проведения и задания ВПР будут предъявляться для учащихся 4 классов. Они проводят с учащимися тренировочные работы.

Решили:

1. Принять к сведению информацию, данную учителями начальных классов.

2. Продумать организацию работы над ошибками в учебном процессе.

3. Вести систематическую работу со слабоуспевающими учащимися.
Руководитель ШМО: Осипова М. С.
Протокол №5

заседания методического объединения учителей начальных классов

 от 26. 05. 2017
Руководитель ШМО: Осипова М.С.

Присутствовало: 7 чел.

В составе МО: 6 чел.

Отсутствовало: 0 чел.
Тема: Результаты деятельности педагогического коллектива начальной школы по совершенствованию образовательного процесса.
Повестка дня

1. Анализ итоговых  контрольных работ по предметам, техники чтения за год. Анализ итоговых к / р за курс начальной школы.

2. Результаты Всероссийских проверочных работ в 4 классе.

3. Анализ работы методического объединения учителей начальных классов за 2016 – 2017  учебный год.
4. Обсуждение плана работы и задач МО  на 2017 – 2018 учебный год.
5. Выполнение учебных программ.
По 1-2 вопросам  выступила руководитель МО Осипова М. С., которая ознакомила результатами административных контрольных работ по итогам учебного года уч-ся 1-3 классов, озвучила результаты мониторинга качества обученности учащихся 4-х классов по русскому языку, математике, окружающему миру и результаты Всероссийских проверочных работ по этим предметам.

               Результаты административных контрольных работ в 4 классе
	Класс
	Русский язык
	Математика
	Татарский язык

	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»

	4
	0
	2
	1
	0
	0
	1
	2
	0
	1
	2
	0
	0

	Успеваемость
	100 %
	100 %
	100 %

	Качество
	66, 6 %
	33, 3 %
	100 %

                      Результаты муниципальных контрольных работ

	Класс
	Русский язык
	Математика
	Окружающий мир

	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»

	2
	0
	3
	1
	0
	1
	2
	1
	0
	1
	2
	1
	0

	Успеваемость / качество
	100 / 75 %
	100 / 75 %
	100 / 75 %

	3
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	0

	Успеваемость /  качество
	100 / 0 %
	100 / 0 %
	100 / 100 %

                                                    Результаты ВПР

	Класс
	Русский язык
	Математика
	Окружающий мир

	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»

	4
	0
	2
	1
	0
	0
	2
	1
	0
	0
	2
	1
	0

	Успеваемость
	100 %
	100 %
	100 %

	Качество
	66, 6 %
	66, 6 %
	66, 6 %

                                  Типичными ошибками при выполнении ВПР были:

по русскому языку:
- постановка в словах ударения,

- определение однородных членов,

- правописание безударных гласных.
по математике:
- неправильно оформленные работы,

- приведены неверные рассуждения.
по окружающему миру:
- определение природной зоны,
- органы пищеварительной системы,

- неправильная установка знаков.

Решили:
1. Принять к сведению информацию, данную руководителем МО начальных классов Осиповой М.С. Проводить систематическую работу над темами, в которых учащиеся допустили наибольшее количество ошибок.

По 3 вопросу выступила руководитель Осипова М. С., которая проанализировала работу МО объединения за учебный год, отметила активную работу учителей, организацию участия учащихся на олимпиадах, конкурсах.
Решили:

1. Уровень выполнения решений МО считать удовлетворительным.

По 4 вопросу  выступили учителя начальных классов, которые  обсудили план работы и задачи  на следующий учебный год. Учителя предоставили списки учебников на новый учебный год в соответствии с федеральным перечнем.
Решили:
1. Продумать план работы МО на 2017 – 2018 учебный год. Руководителю МО составить план на 2017 – 2018 учебный год.
По 5 вопросу выступила  заместитель директора по УВР Степанова М.  Н., которая проанализировала прохождение программного материала за 2016 – 2017 уч. год по всем предметам и классам. Далее был сделан анализ выполнения планов и разделов рабочих программ.
Решили:
1. Программа пройдена полностью в соответствии с учебным планом и рабочей программой.
Руководитель ШМО: Осипова М. С.